
Zarządzenie Nr. _Ą~-~ [0.6 ........... . 
Starosty Poznańskiego 
z dni a .. JJAQ:. W.O .Gtr : ... 

w sprawie organizacji systemu wykrywania i alarmowania w powiecie poznańskim 
i utworzenia Powiatowego Ośrodka Analizy Danych i Alarmowania. 

Na podstawie art. 17 pkt 6 i 7 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku 
obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416 ze zmianami), 
§3 pkt 6 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej 
województw, powiatów i gmin (Dz.U. z 2002 r. Nr 96, poz. 850) oraz Zarządzenia Nr 183/04 
Wojewody Wielkopolskiego z dnia 27.12.2004 w sprawie organizacji systemu wykrywania 
i alarmowania w województwie wielkopolskim, zarządzam: 

§ l 
W celu uzyskiwania niezbędnych infonnacji do organizowania ochrony ludności przed 
zagrożeniami czasu pokoju, związanymi z klęskami żywiołowymi, skażeniami i zakażeniami 
oraz zagrożeniami czasu wojny, tworzy się na terenie powiatu system wykrywania 
i alarmowania, zwany dalej „systemem SW A". 

§2 
I. Elementami organizacyjnymi systemu SW A w powiecie są: 

a) Powiatowy Ośrodek Analizy Danych i Alarmowania /POADA/ - tworzony przez 
Starostę Poznańskiego - Szefa Obrony Cywilnej Powiatu; 

b) drużyny wykrywania i alarmowania /dwa/ - tworzone przez wójtów i bunnistrzów; 
c) drużyny wykrywania zagrożeń /dwz/ - tworzone przez wójtów i burmistrzów 

w przypadku potrzeby zwiększenia ilości źródeł pozyskiwania informacji 
o zagrożeniach. 

2. Strukturę organizacyjną elementów SW A oraz wykaz jednostek organizacyjnych systemu 
wykrywania i alarmowania przedstawia załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia. 

§ 3 
1. Organy tworzące elementy systemu SW A wykonują niezbędną dokumentację 

organizacyjno-planistyczną oraz zapewniają niezbędny sprzęt techniczny. 
2. Dla zapewnienia realizacji zadań należy elementom systemu SW A nadać status formacji 
obrony cywilnej , a na obsadę osobową nałożyć przydziały organizacyjno-mobilizacyjne. 

§4 
1. Rozwinięcie elementów systemu SW A następuje w przypadku osiągmęcia wyższych 
stanów gotowości obronnej państwa oraz w celu przeprowadzenia ćwiczeń i treningów -
na czas ich trwania. 
2. Całkowite lub częściowe rozwinięcie systemu zarządzają: 
a) Wojewoda - Szef Obrony Cywilnej Województwa - na terenie co najmnteJ dwóch 
powiatów lub obszarze całego województwa; 



Starosta - Szef Obrony Cywilnej Powiatu - na terenie co najmniej dwóch gmm 
o obszarze całego powiatu; 
wójt/burmistrz - szef obrony cywilnej gminy (miasta i gminy oraz miasta) - na terenie 

miny (miasta i gminy, miasta). 

§ 5 
1. Do przekazywania informacji pomiędzy elementami systemu SW A wykorzystuje s ię 
istniejące sieci tączności /radiową, telefoniczną, elektroniczną/ 
2. Przekazywanie informacji następuje w pomiędzy jednostkami systemu /dwa - POADA
WOADN .. 

§6 
l . Zadania poszczególnych elementów systemu SW A określa załącznik nr 2 do niniejszego 
zarządzenia. 

2. Zasady tworzenia, przygotowania do działania i funkcjonowania elementów systemu SW A 
określa załącznik nr 3 do niniejszego zarządzenia. 
3. Zasady organizacji i prowadzenia treningów elementów systemu SWA określa załącznik 
nr 4 do niniejszego zarządzenia. 

§7 
l. Wykonanie zarządzenia w zakresie utworzenia POADA powierzam Dyrektorowi Wydziału 
Spraw Obywatelskich i Zarządzania Kryzysowego. 
2. Wójtowie i burmistrzowie gmin powiatu poznańskiego przekażą Szefowi Obrony Cywilnej 
Powiatu infonnacje o utworzeniu formacji na podległym terenie. 

§8 
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 



/ Załącznik nr I do Zarządzenia nr. f~. ~ / ~~-. 
S P , k. ctn· 2>A ~I.O, WfJ&,i · tarosty oznans 1ego z ta ...... '. ................... . 

I. STRUKTURA ORGANIZACYJNA JEDNOSTEK SYSTEMU 
WYKRYWANIA I ALARMOWANIA 

1. Powiatowy Ośrodek Analizy Danych i Alarmowania (PO ADA) 
• komendant - 1 osoba, 
• wydział analizy i monitoringu - 7 osób, 
• wydział łączności i alarmowania - 9 osób. 

2. Drużyna wykrywania i alarmowania (dwa) 
- komendant - 1 osoba 
- z.ca komendanta - 1 osoba, 
- sekcja obserwacji i analiz - 4 osoby, 
• sekcja łączności i alarmowania - 4 osoby, 
- sekcja rozpoznawania - 6 osób. 

3. Drużyna wykrywania zagrożeń (dwz) 
• komendant - 1 osoba, 
- chemik - 5 osób, 
- zwiadowca-mechanik - 2 osoby. 

11. WYKAZ GMINNYCH JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH SYSTEMU 
WYKRY\VANlA I ALARMO\VANIA Z TERENU POWIATU POZNAŃSKIEGO 

1. Gmina Buk - dwa 
2. Gmina Czerwonak - dwa 
3. Gmina Dopiewo - dwa 
4. Gmina Kleszczewo - dwa 
S. Gmina Komorniki-dwa 
6. Gmina Kostrzyn - dwa 
7. Gmina Kórnik - dwa 
8. Miasto Luboń - dwa 
9. Gmina Mosina - dwa 
1 O. Gmina Murowana Goślina - dwa 
11. Gmina Pobiedziska - dwa 
12. Miasto Puszczykowo - dwa 
13. Gmina Rokietnica - dwa 
14. Gmina Stęszew-dwa 
15. Gmina Suchy Las -_dwa 
16. Gmina Swarzędz - dwa 
17. Gmina Tarnowo Podgórne - dwa 



Załącznik nr 2 do Zarządzenia nr .. A.~. ~ f 9 # .. 
Starosty Poznańskiego z dnia . . 1?-1., ~- ~-•. Y.'-?.f?. ~-:. 

ZADANIA ELEMENTÓ\V ORGANIZACYJNYCH SYSTEMU WYKRYWANIA I 
ALARMOWANIA 

1. Zadania Powiatowego Ośrodka Analizy Danych i Alarmowania - POADA 
1 .1. Zbieranie i opracowywanie danych o skażeniach, zakażeniach i napromieniowaniu 

oraz uderzeniach bronią masowego rażenia i innych nadzwyczajnych zagrożeniach 
ludności v.,ystępujących na obszarze powiatu. 

1.2. Utrzymywanie sprawnej łączności z jednostkami systemu w terenie, jednostkami 
współdziałającymi, szefami obrony cywilnej gmin oraz z WOADA. 

1.3. Prowadzenie analizy prognozowanej i rzeczywistej sytuacji zagrożeń. 
1.4. Powiadamianie o zagrożeniach oraz opracowywanie wniosków i propozycji dla szefa 

obrony cywilnej powiatu oraz szefów obrony cywilnej gmin. 
1.5. Ostrzeganie i alarmowanie zagrożonej ludności za pomocą scentralizowanych 

systemów alarmov,rych oraz lokalnych rozgłośni radiowych i telewizji kablowych. 
1.6. Przekazywanie danych o zagrożeniach do sąsiednich ośrodków i jednostek 

współdziałających. 

1.7. Prowadzenie rozpoznania zagrożeń i warunków atmosferycznych w najbliższym 
otoczeniu ośrodka za pomocą posiadanych urządzeń. 

2. Zadania drużyny wykrywania i alarmowania - dwa 
2.1. Utrzymywanie ciągłej łączności z Powiatowym Ośrodkiem Analizy Danych i 

Alannowania. 
2.2. Wydzielenie ze swego składu patroli rozpoznania skażeń. 
2.3. Prowadzenie rozpoznania skażel'1 i rozpoznania ogólnego. 
2.4. Prowadzenie obserwacji uderzeń środkami masowego rażenia. 
2.5. Analiza sytuacji zagrożeń według danych z rozpoznania. 
2.6. Określenie warunków atmosferycznych w przyziemnej warstwie powietrza. 
2. 7. Alarmowanie zagrożonej ludności za pomocą scentralizowanych systemów 

alarmowych oraz za pośrednictwem punktów alarmowania sołectw i zakładów pracy. 
2.8. Powiadamianie szefa obrony cywilnej gminy o zagrożeniach i wnioskowanie w 

sprawie· ostrzegania ludności. 
2.9. Przekazywanie informacji o skażeniach, napromieniowaniu, uderzeniach bronią 

masowego rażenia i innych nadzwyczajnych zagrożeniach ludności do POADA oraz 
szefowi obrony cywilnej gminy. 

3. Zadania drużyny wykrywania zagrożeń - dwz 
3.1. Wydzielenie patroli do rozpoznania skażel'l. 
3 .2. Prowadzenie rozpoznania skaże11 promieniotwórczych i chemicznych oraz innych 

zagrożeń. 

3.3. Prowadzenie obserwacji uderzeń środkami masowego rażenia. 
3.4. Określenie wanmków atmosferycznych w przyziemnej warstwie powietrza. 
3.5. Przekazywanie danych o skażeniach, napromieniowaniu, uderzeniach bronią 

masowego rażenia i innych nadzwyczajnych zagrożeniach ludności do powiatowego 
ośrodka analizy danych i alarmowania. 



Załącznik nr 3 do Zarządzenia DI . . .A..~~ /rok. 
Starosty Poznańskiego z dnia .. '.b:1.-. AP: .W..0.lo'.Y.'. 

ZASADY FUNKCJONOWANIA SYSTEMU \VYKRYW ANIA I ALARM O W ANIA 

Jednostki organizacyjne systemu wykrywania i alarmowania powinny zapewnić skuteczne 
działanie w zakresie wykrywania zagroże1'1, ostrzegania i alarmowania w każdych warunkach. 
W związku z powyższym: 

1. elementy systemu wykrywania i alarmowania osiągają pełną gotowość do działania przez 
rozwinięcie w miejscach formowania; 

2. formacje obrony cywilnej wchodzące w skład systemu SWA działają na podstawie 
niniejszych zasad; 

3. dla wszystkich formacji systemu opracowuje się plany działania, w których należy 
uwzględnić: 

3.1. przeznaczenie i zadania danej formacji, 
3.2. struh.'iurę organizacyjną, 
3.3. etat, imienną obsadę i plan powiadamiania, 
3.4. obowiązki osób funkcyjnych 
3.5. hannonogram osiągania gotowości do działania, 
3 .6. zestawienie stanu etatowego i fa.1.'tycznego sprzętu, 
3.7. dziennik szkoleri, ćwiczeń, treningów, 
3.8. inne dokumenty, instrukcje. 

4. wchodzące w skład systemu formacje są formacjami o wyższym stopniu gotowości i w 
związku z tym tworzący elementy systemu zobowiązani są do: 
4.1. utrzymania stopnia ukompletowania formacji: 

4.1.1. stanów osobowych, sprzętu i materiałów oraz wyposażenia indywidualnego -
nie mniej niż 90%, 

4.1.2. sprzętu w ramach świadczeń rzeczO\,vych nie mniej niż 75%; 
4.2. utrzymywania nie mniej niż 50% stanów osobowych systemu w gotowości do 

działania w czasie do 4 godzin, od przekazania sygnału; 
4.3. zapewnienia osiągnięcia pełnej gotowości do działania przez minimum 90% stanu 

osobowego w czasie do 12 godzin od przekazania sygnału; 
4.4. pełnej gotowości systemu osiąganej w czasie do 16 godzin od przekazania sygnału. 



Załącznik nr 4 do Zarządzenia m. A~. ~./.99 .. 
Starosty Poznańskiego z dnia ... 8.1 .... 1.0:.7!?9~.Y. • 

ZASADY ORGANIZACJI I PROWADZENIE TRENINGÓW SYSTEMU 
WYKRYWANIA I ALRMOWANJA \V POWICIE POZNAŃSKIM 

1. Celem treningów elementów systemu wykrywania i alarmowania w powiecie jest 
utrzymanie na wysokim poziomie umiejętności zapewniających efektywność ich działania 
poprzez; 
1.1. doskonalenie umiejętności w zakresie wykrywania i rozpoznawania zagrożeń, 

zbierania danych, analizy i oceny sytuacji oraz prognozowania jej rozwoju, 
alarmowania ludności, formułowania wniosków do decyzji Szefa Obrony Cywilnej 
Powiatu i Szefa Obrony Cywilnej Gminy; 

1.2. doskonalenie opracowywania infom1acji i meldunków; 
1.3. usprawnienie współdziałania pomiędzy poszczególnymi jednostkami 

organizacyjnymi systemu; 
1.4. doskonalenie procesu osiągania gotowości jednos1ek organizacyjnych systemu do 

wykonywania stojących przed nimi zadal'1; 
1.5. sprawdzenie stanu technicznego urządzeń pomiarowych, urządzeń łączności oraz 

systemów alannowych i informatycznych. 
2. W zależności od problematyki i charak.1eru treningu wyróżnia się: 

2.1. wojewódzkie treningi systemu wykry\vania i alannowania; 
2.2. powiatowe treningi jednostek i elementów systemu wykrywania i alannowania. 

3. W treningach uczestniczą obsady osobowe elementów organizacyjnych systemu, 
wyszczególnione w rocznym planie treningów. 

4. Stan osobowy uczestniczący w treningu powinien zapewniać sprawne funkcjonowanie 
poszczególnych elementów systemu oraz pełną realizację nałożonych zadań. W cyklu 
rocznym, każdy członek fonnacji wybywania i alarmowania powinien przynajmniej 
dwukrotnie uczestniczyć w treningach systemu. 

5. Terminy i czas trwania treningów określa Roczny Plan Działania Szefa Obrony Cywilnej 
Województwa w przypadku treningów wojewódzkich oraz Roczny Plan Działania Szefa 
Obrony Cywilnej Powiatu Poznańskiego w przypadku treningów powiatowych. 

6. Do prowadzenia treningów elementów systemu SW A należy wykorzystywać sieć 

radiotelefoniczną zarządzania wojewody na kanale powiatowym. Czas nawiązywania 
łączności i przekazywania komunikatów każdorazowo zostaną określone w założeniach 
do treningu przesłanych do jednostek biorących udział w ćwiczeniu na 7 dni przed 
treningiem. 

7. Za organizację oraz przebieg treningu odpowiedzialny jest: 
7.1. w przypadku treningu wojewódzkiego - Szef Obrony Cywilnej Województwa; 
7.2. w przypadku treningu powiatowego - Szef Obrony Cywilnej Powiatu. 

8. Podstawowym sposobem korespondencji pomiędzy uczestnikami każdego treningu jest 
łączność radiotelefoniczna, faksowa i mailowa. 


